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  مشاغل جایگزین
برای روستاییان دریاچه

با وجود کم آبی، از رونق افتادن کشاورزی و خطرات سلامتی، 
هنوز چراغ خانه های روستایی در روستاهای اطراف دریاچه 

ارومیه سوسو می زند و کاملا خاموش نشده  است.
راه چاره برای حفظ این جمعیت روستانشین چیست و چطور 

می شود با شرایط فعلی مانع از تخلیه کامل روستاها شد؟
پاسخ این پرسش را رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان 
شرقی در مشاغل جایگزین می داند و به همشهری می گوید: در 
برخی از روستاها از قدیم فرشبافی رونق داشته و سعی داریم 
این صنعت را در روستاها حفظ کنیم. در مابقی روستاها هم 
به دنبال مشاغل جایگزین هستیم تا درآمد و کسب وکار برای 

روستانشینان وجود داشته باشد.
اکبر فتحی ادامه می دهد: هنوز آب به طور کلی قطع نشده و با 
جایگزین کردن محصولاتی که نیاز به آب کمی دارند، سعی 

داریم کشاورزی را در روستاها حفظ کنیم.
استقرار کشاورزی پایدار و تنوع بخشی به معیشت های تالابی، 
موضوعی است که از 7سال پیش در قالب 56پروژه آغاز شده 
است تا شاید بتواند مرهمی بر معضلات روستاهای اطراف 
دریاچه ارومیه باشد. ساز و کار این پروژه ها در جهت دهی 
کشاورزی به سمت محصولات با نیاز آبی کم، راه اندازی صندوق 
اعتبارات خرد روستایی، حمایت از کسب وکار خانگی بانوان مثل 

خیاطی یا تولید گیاهان دارویی با نیاز آبی کم خلاصه می شود.

طرح های اشتغال در 183روستا 
مدیرعامل مؤسسه حفاظت از تنوع زیستی آذربایجان شرقی 
و مدیر پروژه تنوع بخشی به معیشت های روستایی 
آذربایجان شرقی به همشهری می گوید که این طرح 183روستا 

را دربرمی گیرد.
112روستا در آذربایجان غربی و 71روستا در آذربایجان شرقی 
همسایه دریاچه هستند که از سال گذشته تا به حال این 
طرح در 11روستا اجرا شده  است. محمدرضا مسعود ادامه 
می دهد: کلاس های آموزشی برای آشنایی بانوان روستا با 
مفاهیم کارگروهی و مدیریت صندوق اعتبار روستایی ازجمله 
فعالیت های در حال اجرا در روستاهای خاصه لر در شهرستان 
اسکو و قاضی جهان آذرشهر در حاشیه دریاچه ارومیه است. در 
راستای این طرح های معشیتی برخی از بانوان روستای خاصه لر 
با خریدن دستگاه میوه خشک کن، راهی برای درآمدزایی پیدا 
کرده اند. برخی که در خانه خود استخر ذخیره آب داشته اند 
با راه و رسم پرورش ماهی نیز آشنا شده اند. آموزش هزار نفر 
از روستاییان و حمایت از 39مورد تشکیل صندوق های خرد 
روستایی از دیگر دستاوردهای این پروژه است. به گفته مدیر 
پروژه تنوع بخشی به معیشت های روستایی آذربایجان شرقی 
برای ارائه محصولات روستاییان و معرفی آنان به شبکه فروش 
آنلاین نیز اقداماتی انجام شده و نمایشگاه هایی دایر خواهد شد.

خبرپیگیری

خشک شدن بخش زیادی از دریاچه ارومیه و بروز 
بحران سکونتی و معیشتی برای روستاییان اطراف 
به سال1393 برمی گردد. درست همان زمانی که 
توفان ها و ریزگردهای نمکی، مردم روستا و شهرهای 
اطراف دریاچه را با چالش جدیدی روبه رو کرد؛ چالشی 
که نه تنها یک تخریب محیط زیستی به شمار می آید، 
بلکه باعث شده تا مشکلات معیشتی، اقتصادی و حتی 
سلامتی، زندگی روستاییان اطراف دریاچه ارومیه را 
نشانه برود تا جایی که آنان عطای زندگی در روستا را به 
لقایش ببخشند و راهی نزدیک ترین شهرستان اطراف 
شوند. زندگی در روستاهای همجوار دریاچه ارومیه، 
دیگر با کشاورزی و دامداری نمی چرخد. مدیر پروژه 
تنوع بخشی به معیشت های روستایی آذربایجان شرقی 
می گوید که با شناسایی محصولات کشاورزی کم آب بر، 
تشکیل صندوق های روستایی و رونق کار و کسب 
خانگی سعی در جایگزین کردن مشاغل روستایی 
دارند. در این گزارش مشکلات زندگی مردم روستاهای 

همسایه با دریاچه ارومیه را بررسی کرده ایم.

مهاجرت اجباری از روستا به شهر
در 2دهه گذشته سالانه ۴۰سانتیمتر از ارتفاع دریاچه 
ارومیه کم و اکنون 95درصد از آن خشک شده است. 
این گفته امیرعباس جعفری، مدیرکل مدیریت بحران 
آذربایجان غربی، حاکی از آن است که با خشکی دریاچه 
ارومیه، سطح آب زیرزمینی هم کاهش یافته و نخستین 
کسانی که از این موضوع آسیب دیدند کشاورزان و 
دامپروران روستاهای اطراف دریاچه هستند؛ آسیبی 

که بسیاری از آنان را مجبور به ترک روستا کرده  است.
مجتبی اسماعیل زاد، عکاس خبری اهل روستای 
قالقاچی در شهرستان ارومیه است. درباره حال ناخوش 
روستاهای همسایه دریاچه ارومیه به همشهری 
می گوید: خشکی دریاچه و کمبود آب باعث شد تا 
کشاورزان روستا را ترک کنند. برخی از آنها که توانستند 
چاه عمیق بزنند و با آبیاری قطره ای کمابیش محصول 
کشاورزی خود را حفظ کنند، در روستا ماندگار شدند؛ 
اما به سختی روزگار می گذرانند. درختان بادام و گردو 
از محصولات بومی این روستاهاست؛ درختانی مقاوم به 
کم آبی. با وجود این باردهی این درختان با 2دهه قبل 
قابل مقایسه نیست و حتی برخی از درختان خشک 

شده اند. صیفی جات هم در حد اندک در روستا به عمل 
می آید. آمار نشان می دهد کشاورزی هنوز به صفر 
نرسیده، اما 1۰درصد کشاورزی قبل از خشکی دریاچه 

ارومیه است و این خود دلیلی برای ترک روستاست.
قالقاچی، روستایی از توابع بخش انزل و نزدیک ترین 
روستا به دریاچه ارومیه است که در سال1385 
جمعیت آن 269نفر بوده و طبق آمار مرکز ملی آمار 
ایران در سرشماری نفوس و مسکن سال1395 به 
16۰نفر رسیده  است. مهاجرت روستاییان معمولا به 
حاشیه شهر ارومیه یا شهرستان های اطراف است که 

خود سرآغاز معضل حاشیه نشینی و تبعات آن است.
وضعیت درختان بادام به عنوان یکی از درختان مقاوم 
به خشکی و بومی منطقه سردسیر آذربایجان در 

روستاهای اطراف هم به سرنوشت تلخ خشکی باغ ها 
دچار شده  است. در روستاهای گورچین قلعه، قره باغ، 
قوشچی، مقیطالوف بویداش)نجف آباد(، آغ زیارت 
و باری در استان آذربایجان غربی نیز وضع به همین 
منوال است و نفس های کشاورزی و باغداری به شماره 

افتاده  است.

به خطر افتادن سلامت روستاییان 
یکی دیگر از اهالی روستا درباره مهاجرت روستاییان 
به علت تعطیل شدن کسب وکار کشاورزی و باغداری 
این طور به همشهری می گوید: همه روستاهای اطراف 
از خشک شدن دریاچه ارومیه آسیب دیدند. کشاورزی 
و دامداری اصلا با گذشته قابل مقایسه نیست. از 1۰سال 

پیش هم اهالی روستای قالقاچی آب آشامیدنی خود را 
از چشمه های نزدیک روستا تامین می کنند و خبری 
از آب لوله کشی نیست. با خشک شدن یا کم شدن 
آب چشمه های اطراف نیز همین اندک جمعیت 
روستانشین هم چاره ای جز خداحافظی با روستا ندارند.

یکی از اهالی روستای باری در این باره به همشهری 
می گوید: مجتمع گردشگری روستای باری در بخش 
انزل که به دلیل خشکی دریاچه ارومیه تعطیل شده  بود، 
چند سال پیش دوباره فعال شد، اما به دلیل توفان های 
نمک برای دومین بار تعطیل شد. گرچه اوضاع نابسامان 
کشاورزی و دامداری چرخ معاش روستاییان را از 
حرکت باز نگه  داشته و از مهم ترین عوامل مهاجرت آنها 
به شمار می رود؛ اما بروز بیماری های پوستی و مشکلات 
سلامتی به دلیل توفان های نمک و ریزگردهای نمکی 
نیز مزید بر علت شده  است. یکی از اهالی روستای 
قوشچی در شمال غربی دریاچه ارومیه به همشهری 
می گوید: سال ها پیش گروهی از تهران به روستا 
آمدند و از موها و ناخن های ما نمونه برداری کردند. 
اسماعیل زاد از روستای قالقاچی می گوید: پژوهش های 
میدانی نشان می دهد بسیاری از روستانشینان با 
مشکلات تنفسی روبه رو شده اند. این موضوع در روستا 
چنان عادی شده که اگر فردی از خارج از روستا بیاید 

متوجه اختلال در تنفس افراد می شود.

روستاییان،دریاچهارومیهرارهانکردهاند
روستانشینان اطراف دریاچه ارومیه با جایگزینی مشاغل جدید به ادامه زندگی در روستاها امیدوارند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

اشتغال 

 خروج پروژه راه آهن بوشهر
 از بن بست

استاندار بوشهر بابیان اینکه مشکل پروژه راه آهن بوشهر از منابع 
تهاتر نفت حل شده است، گفت: این پروژه در استان بعد از 1۴ سال 

از بن بست خارج می شود.
به گزارش همشهری، احمد محمدی زاده بابیان اینکه در هفته 
دولت امسال، شاهد افتتاح و آغاز عملیات اجرایی 888 طرح 
عمرانی در استان بوشهر هستیم، افزود: از این تعداد 7۰5 طرح به 
ارزش 27۰۰ میلیارد تومان افتتاح و عملیات اجرایی 183 طرح با 
اعتبار ۴1۰۰میلیارد تومان آغاز می شود که نسبت به سال گذشته با 
افزایش 5۰ درصدی همراه است. استاندار بوشهر راه آهن را آرزوی 
دیرینه بوشهری ها عنوان و بیان کرد: دولت قول داده است این 
مطالبه بعد از 1۴ سال و با کمتر از 1۰درصد پیشرفت فیزیکی از 
بن بست خارج شود و چون قرار است این کار با تهاتر نفت انجام شود، 
اعلام می کنیم مشکل پروژه راه آهن بوشهر از منابع تهاتر نفت حل 
شده است. محمدی زاده بابیان اینکه پروژه راه آهن برای استان فارس 
نیز بسیار بااهمیت است، افزود: راه آهن که از مرکز می آید اگر به بندر 
نرسد کارایی لازم را ندارد، راه آهن بوشهر - شیراز در شیراز متوقف 

شده و مهم است که این طرح به بندر عسلویه برسد.

 اولویت اجرای طرح ها 
در مناطق محروم اصفهان 

استاندار اصفهان گفت: سعی شده است با برگزاری سفرهای شهرستانی 
با اولویت مناطق محروم به همه بخش های استان توجه شود. به گزارش 
همشهری، سیدرضا مرتضوی با اعلام این خبر گفت: تاکنون 12سفر و 
حدود 377مصوبه به تصویب رسیده است و با توجه به شرایط اقتصادی 
و از آنجایی که دولت جدید مسئولیت را با مشکلات بسیاری تحویل 
گرفت 219واحد راکد اقتصادی به چرخه تولید و فعالیت بازگشتند، از 
95۰واحد تولیدی و کشاورزی رفع گرفتاری شد و برای حدود 6هزار نفر 
اشتغال زایی صورت گرفت و 7هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی در قالب 
سرمایه ثابت و تولید پرداخت کردیم.  وی با بیان اینکه 173۰کسب وکار 
خرد و طرح های خوداشتغالی مورد حمایت قرار گرفت، افزود: حدود 
16۰۰میلیارد تومان تسهیلات بانکی پرداخت و حدود 27۰۰اشتغال 
در این بخش ایجاد شد. مرتضوی تصریح کرد: طرح تفصیلی کاشان 
بعد از 1۰سال، مشکلات مجموعه شهید کشوری، استانداردسازی 
2هزار کلاس درس و ساخت و تکمیل 1۰1طرح آموزشی در استان از 
دیگر اقداماتی بود که انجام و رفع دغدغه شد. استاندار اصفهان با اشاره 
به اقدامات آموزش و پرورش اظهار کرد: در سفر رئیس جمهوری به 
استان اصفهان 9۰۰میلیارد تومان در این حوزه مصوب شد تا مدارس 

نیمه تمامی که دولت باید به اتمام می رساند، تکمیل شود.
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کشاورزیروستاهازندهمیماند
به جرأت می توان گفت جمعیت روستاهای اطراف دریاچه ارومیه به نصف کاهش پیدا کرده 
اما هنوز هیچ روستایی تخلیه کامل نشده  است. تعداد کل روستاهای تحت پوشش در طرح 
معیشت سازگار با منابع تالابی و استقرار تکنیک های کشاورزی پایدار 183روستاست که 
4.3درصد از کل روستاهای آذربایجان  غربی و شرقی را دربرمی گیرد. تعداد کل بهره برداران 
تحت پوشش4500بهره بردار و به عبارتی حدود یک درصد از کل بهره برداران این دو استان 
است. سال گذشته 19روستا)11روستا در آذربایجان غربی و 8روستا در آذربایجان شرقی( و 
امسال 20روستا در اولویت اجرای طرح ها هستند. قرار است با کاهش مصرف آب در مزارع، 
بهبود بهره وری آب در مزارع پایلوت، کاهش عمق آبیاری و کارایی مصرف آب به عنوان 

تکنیک های کشاورزی پایدار، اقتصاد و معیشت روستاییان جانی دوباره بگیرد.

مکث


